
REGISTRO GENERALE N. 1988 del 11/08/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE SESTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1988 del 11/08/2022 

 DETERMINAZIONE N. 282 del 09/08/2022 
PROPOSTA N. 2635 del 08/08/2022 
 
OGGETTO: Aggiudicazione  del servizio di Trasporto Scolastico ( aa.ss. 2022/2023 -2023/2024 – 

2024/2025) a favore della Ditta Miccolis Spa. Rideterminazione Q.E.  CIG  9204325147 
 

 

 

IL Responsabile del procedimento Ing. Iannucci Giuseppe 

 

Coadiuvato dalla Dott.ssa Oliva Cosima, dipendente incardinato nella VI ripartizione 

 

Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024.; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 
- delibera di G.M. n. 135 del 19.05.2022 è stato approvato il PEG 2022/2024, contenente anche 

il piano della performance e piano degli obiettivi 2022/2024 ( art.169 comma 3 bis del D.Lgs n. 
267/2000 

 

 

Visto che : 

• con determina a contrarre n.1305 del 07.06.2022 il Comune di Massafra ha avviato la procedura 
per l’affidamento del Servizio di Trasporto scolastico della durata di mesi 27 ( n. 3 aa.ss. 
2022/2023 -2023/2024 – 2024/2025)  

• con determinazione della CUC n.38 del 10.06.2022  veniva indetta procedura aperta ai 
sensi del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del Servizio di Trasporto Scolastico CIG 
9204325147– si approvava la documentazione di gara e si affidava la  pubblicazione bando 
ed esito di gara. 

 
 
Atteso  che 

• in data 02.08.2022 si sono concluse le operazioni di gara, giusta verbale  emesso in pari data; 

•  il Presidente della  Commissione di gara ha dichiarato come offerta economicamente più 
vantaggiosa  quella prodotta dalla Ditta Miccolis Spa ,  con un punteggio complessivo pari a 
87,526 (punti 70 per l’offerta tecnico-qualitativa e punti 17,526 per l’offerta economica) per un 
importo complessivo di € 650.870,22 ( di cui  € 591.700,20 gestione  oltre ad €. 59.170,02 per 
iva 10% )  pari al ribasso del 9,00% sull’importo a basa di gara  €. 650.220,00; 

• detta offerta è stata sottoposta alla valutazione della congruità, ai sensi dell’art.97  comma 3 del 
D.Lgs.n.50/2016, giuste pec n. 37205/2022 e n. 37666/2022  ; 

• a seguito della verifica della documentazione prodotta dalla Ditta Miccolis Spa,  acclarata al 
prot.n 37619 del 04.08.2022 e successiva integrazione, prot.n. 38028 del 08.08.2022,   l’offerta 
prodotta è risultata nel suo complesso affidabile rispetto alla corretta esecuzione dell’appalto,  
sulla base di criteri di  ragionevolezza, logicità e proporzionalità; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1988 del 11/08/2022 

 
Per quanto sopra occorre : 

- procedere alla  aggiudicazione definitiva del servizio di trasporto assistito alla Ditta Miccolis Spa  
( Sede Via per Statte, 7050 74100 Taranto Codice Fiscale: --OMISSIS-- -  Partita IVA: --
OMISSIS--)   per un importo complessivo di € 650.870,22 ( di cui  € 591.700,20 gestione  oltre 
ad €. 59.170,02 per iva 10% )  pari al ribasso del 9,00% sull’importo a basa di gara  €. 
650.220,00; 

- rideterminare  il Quadro Economico di Progetto  come sotto evidenziato 
 
 
 
 
 
 
 

Importo a base di gara 

comprensivo di iva 10% 

 

 

servizio di trasporto scolastico  

Importo Capitolo 

 

 

€ 650.870,22  

di cui   

€ 591.700,20 gestione   

 €. 59.170,02  iva 10%    

 

 

 

 

 

€ 650.870,22 

 

 

Anno 2022 

cap.1850/0        €. 68.014,00 

Esigibilità 31.12.2022 

 
Anno 2023 

Cap. 1850/0 €. 218.541,81 

Esigibilità 31.12.2023 

 

Anno 2024 

Cap. 1850/0   €. 216.956,74 

Esigibilità 31.12.2024 

 

Anno 2025 

 €. 147.357,67 

 

Contributo  gara ANAC 

( somma da trasferire alla CUC) 

€ 375,00 

 

Anno 2022  

cap. 1850/4 

Esigibilità 31.12.2022 

 

Pubblicazione bando e esito  Spese  

( somme da trasferire alla CUC)  

€. 1.191,00 Anno 2022 

Cap.1850/4 

Esigibilità 31.12.2022 

 

Imprevisti Imprevisti €. 64.349,79 Anno 2023 

Cap. 1850/0  €. 21.449,93 

 

Anno 2024 

Cap. 1850/0  €. 21.449,93 

 

Anno 2025 

Cap. 1850/0  €. 21.449,93 

 

Incentivo 

 

Incentivi personale  € 8.338,01 

 
(di cui €. 7.595,00 per 

compensi  

ed €. 743,00 

per oneri ed irap )  

 

 

Anno 2022  

Cap. 1850/4  €. 1.667,57 

Esigibilità 31.12.2022 

 

Anno 2023  

Cap. 1850/4  €.2.001,15 

Esigibilità 31.12.2023 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1988 del 11/08/2022 

 Anno 2024  

Cap. 1850/4 €.1.889,97 

Esigibilità 31.12.2024 

 
Anno 2025 €. 2.779,32 

 

Incentivi innovazione 

tecnologica   

€ . 1.000,00 Anno 2022  

Esigibilità 31.12.2022 

con giroconto su Cap.9410/2 

 

 

 
Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 
30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", che 
testualmente cita: "L’appaltatore/il professionista dovrà attenersi personalmente e tramite il personale 
preposto agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice adottato da questo Ente, 
che viene consegnato in copia (anche solo in formato digitale), e che il predetto 
appaltatore/professionista dichiara di conoscere ed accettare. La violazione degli obblighi del citato 
Codice comporterà la risoluzione del contratto. Pertanto, in caso di inottemperanza agli obblighi 
comportamentali il Comune di Massafra, tramite il Dirigente interessato, provvederà alla contestazione, 
assegnando un termine di 15 giorni per la presentazione di eventuali osservazioni e/o giustificazioni. 
Decorso, infruttuosamente, il termine predetto, ovvero nel caso di giustificazioni non idonee, 
inammissibili o irricevibili, il Dirigente della Ripartizione interessata disporrà, con provvedimento 
motivato, la risoluzione del rapporto, fatto salvo per l’Ente Comune il diritto al risarcimento dei danni"; 
 
Acquisita tutta la documentazione necessaria e propedeutica all’ aggiudicazione definitiva sia  
attraverso il sistema AVCPass  sia  attraverso la verifica della presenza della ditta aggiudicataria nella 
Whitelist della Prefettura di Bari;  
 
Vista la regolarità del DURC sino al 14.10.2022;   
 
Vista  la dichiarazione comunicata formalmente dalla Ditta Miccolis Spa relativa agli  obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della l. 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i: conto dedicato  
 
Visto il D.Lgs n. 267/2000 e smi 
 
Visto il D.Lgs.n. 50/2016 , così come modificato dal D. Lgs.n. 56 del 19 aprile 2017, in vigore dal 
20.05.2017 
 
Ritenuto trasmettere la presente relazione istruttoria affinché si proceda alla aggiudicazione definitiva;  
 
Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 
sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria competenza, la 
regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente. 

    

Responsabile del Procedimento   

                 Ufficio di piano 

             dott.ssa Cosima Oliva 

 

 

 

IL  DIRIGENTE 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1988 del 11/08/2022 

Acquisita la relazione istruttoria e vista  la correttezza della procedura amministrativa  effettuata dal 
responsabile del procedimento Dott.ssa Oliva Cosima; 

 
Viste: 

• la delibera C.C. n. 29 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Documento unico di 

programmazione 2021/2023, immediatamente esecutiva; 

• la delibera C.C. n. 30 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023, immediatamente esecutiva;   

• la delibera G.C. n. 120 del 25/05/2021, immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo Piano della Performance 

 

Preso atto  dei n.3 verbali adottati dal seggio di gara dai quali è emerso che la miglior offerta 

economica è quella presentata dalla ditta Miccolis Spa ; 

Accertata la complessiva affidabilità e sostenibilità dell’offerta presentata in sede di gara;  

Dato atto che  sono state acquisite le certificazioni sul possesso dei requisiti a seguito delle verifiche 
disposte tramite il portale dell’AVCPass e verificata la presenza della ditta aggiudicataria nella Whitelist 
della Prefettura di Bari;  
 

Ritenuto, pertanto,  di dover  approvare i verbali di gara e, quindi, ai sensi dell’art. 32- 5° comma del 

D.Lgs 50/2016, di aggiudicare definitivamente  il servizio di trasporto scolastico, alle condizioni 

tecniche presentate in sede di gara,  a favore della ditta  Miccolis Spa  ( Sede Via per Statte, 7050 74100 

Taranto Codice Fiscale: --OMISSIS-- -  Partita IVA: --OMISSIS--)   per un importo complessivo di € 650.870,22 

( di cui  € 591.700,20 gestione  oltre ad €. 59.170,02 per iva 10% )  pari al ribasso del 9,00% sull’importo a basa di 

gara  €. 650.220,00 

Visto: 

-  il Q.E. di progetto rideterminato a seguito di aggiudicazione, riportato in premessa; 
- Che   l’articolo 32 comma 13 del Codice dei contratti approvato con decreto legislativo n. 

53/2016, stabilisce : “L’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è 
divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda l’esecuzione 
anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma 8”;  

 

Visti:  

- il decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50  

- le linee guida di attuazione del Decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50;  

- il D.Lgs. n. 267/2000” Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 

  

 

 
D E T E R M I N A 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1988 del 11/08/2022 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte per far parte 

integrante e sostanziale  

 

1. Di  approvare n.3 verbali di gara relativi alla procedura di gara per l’affidamento del Servizio di 

Trasporto Assistito.      

2. Di aggiudicare definitivamente il  Servizio di Trasporto Assistito  a favore  della Ditta Miccolis 

Spa  ( Sede Via per Statte, 7050 74100 Taranto Codice Fiscale: --OMISSIS-- -  Partita IVA: --

OMISSIS--)   per un importo complessivo di € 650.870,22 ( di cui  € 591.700,20 gestione  oltre 

ad €. 59.170,02 per iva 10% )  pari al ribasso del 9,00% sull’importo a basa di gara  €. 650.220,00 

 

3. Di rideterminare  il Quadro Economico di Progetto  come sotto evidenziato:  

Importo a base di gara 

comprensivo di iva 10% 

 

 
servizio di trasporto scolastico  

Importo Capitolo 

 

 

€ 650.870,22  

di cui   

€ 591.700,20 gestione   

 €. 59.170,02  iva 10%    

 

 

 

 

 

€ 650.870,22 

 

 

Anno 2022 

cap.1850/0        €. 68.014,00 

Esigibilità 31.12.2022 

 

Anno 2023 

Cap. 1850/0 €. 218.541,81 

Esigibilità 31.12.2023 

 

Anno 2024 

Cap. 1850/0   €. 216.956,74 

Esigibilità 31.12.2024 

 

Anno 2025 

 €. 147.357,67 

 

Contributo  gara ANAC 

( somma da trasferire alla CUC) 

€ 375,00 

 

Anno 2022  

cap. 1850/4 

Esigibilità 31.12.2022 

 

Pubblicazione bando e esito  Spese  

( somme da trasferire alla CUC)  

€. 1.191,00 Anno 2022 

Cap.1850/4 

Esigibilità 31.12.2022 

 

Imprevisti Imprevisti €. 64.349,79 Anno 2023 

Cap. 1850/0  €. 21.449,93 

 

Anno 2024 

Cap. 1850/0  €. 21.449,93 

 

Anno 2025 

Cap. 1850/0  €. 21.449,93 

 

Incentivo 

 

Incentivi personale  € 8.338,01 

 
(di cui €. 7.595,00 per 

compensi  

ed €. 743,00 

per oneri ed irap )  

Anno 2022  

Cap. 1850/4  €. 1.667,57 

Esigibilità 31.12.2022 

 
Anno 2023  

Cap. 1850/4  €.2.001,15 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1988 del 11/08/2022 

 

 

 

Esigibilità 31.12.2023 

 
Anno 2024  

Cap. 1850/4 €.1.889,97 

Esigibilità 31.12.2024 

 
Anno 2025 €. 2.779,32 

 

Incentivi innovazione 

tecnologica   

€ . 1.000,00 Anno 2022  

Esigibilità 31.12.2022 

con giroconto su Cap.9410/2 

 

 

 
 

4 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 

5 Di attestare che in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il 
presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata 
disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, 
nell'apposita sezione di Amministrazione  Trasparente  
 

6 Di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio on line 
 

 

Il  Dirigente 

Ing. IANNUCCI Giuseppe  

 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso: 

 Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto annullamento nell'esercizio dei poteri di 
autotutela; 

 Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 
giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

 Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 
giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-
amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

 Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 
del D.P.R. 1199/71 
 

 
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1988 del 11/08/2022 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2635 del 08/08/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 11/08/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2635 
del 08/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 1850 1251 1 04 06 1 03 1.03.02.15.002 
Contratti di servizio di 
trasporto scolastico 

375,00 

2022 1850 1252 1 04 06 1 03 1.03.02.15.002 
Contratti di servizio di 
trasporto scolastico 

1.191,00 

2022 1850 1253 1 04 06 1 03 1.03.02.15.002 
Contratti di servizio di 
trasporto scolastico 

1.667,57 

2022 1850 1254 1 04 06 1 03 1.03.02.15.002 
Contratti di servizio di 
trasporto scolastico 

2.001,15 

2022 1850 1255 1 04 06 1 03 1.03.02.15.002 
Contratti di servizio di 
trasporto scolastico 

1.889,97 

2022 1850 1256 1 04 06 1 03 1.03.02.15.002 
Contratti di servizio di 
trasporto scolastico 

1.000,00 

2022 1850 1675 1 04 06 1 03 1.03.02.15.002 
Contratti di servizio di 
trasporto scolastico 

68.014,93 

2022 1850 1676 1 04 06 1 03 1.03.02.15.002 
Contratti di servizio di 
trasporto scolastico 

218.541,81 

2022 1850 1677 1 04 06 1 03 1.03.02.15.002 
Contratti di servizio di 
trasporto scolastico 

216.956,74 

2022 1850 1678 1 04 06 1 03 1.03.02.15.002 
Contratti di servizio di 
trasporto scolastico 

21.449,93 

2022 1850 1679 1 04 06 1 03 1.03.02.15.002 
Contratti di servizio di 
trasporto scolastico 

21.449,93 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA il 11/08/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2779 
 

Il 11/08/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1988 del 11/08/2022 con 
oggetto 
Aggiudicazione  del servizio di Trasporto Scolastico ( aa.ss. 2022/2023 -2023/2024 – 2024/2025) a favore 
della Ditta Miccolis Spa. Rideterminazione Q.E.  CIG  9204325147 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1988 del 11/08/2022 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 11/08/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


